

Finanzas



**SITUACION DE LAS FINANZAS DE
AMBIENTAR E.S.P. S.A.
VIGENCIA 2016**

CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DEL GUAVIARE



**SITUACION DE LAS FINANZAS DE
AMBEINTAR E.S.P. S.A.**
VIGENCIA 2016

JUAN PABLO RAMIREZ PALACIO
CONTRALOR DEPARTAMENTAL DEL GUAVIARE

2017

CUERPO DIRECTIVO

JUAN PABLO RAMIREZ PALACIO

Contralor Departamental Del Guaviare

EDWIN YESID BORRERO BRAGA

Contralor Auxiliar De Control Fiscal

MYRTHIAN ADRIANA CUESTA HERNÁNDEZ

*Contralora Auxiliar De Responsabilidad Fiscal
y Jurisdicción Coactiva*

NOHEMILCE QUINTERO CETINA

Directora Administrativa y Financiera

OSCAR ORLANDO RUBIO CAICEDO

Contador Público

PRESENTACION

Doctor
JUAN NEVARDO RIVEROS PARDO
Gerente
AMBIENTAR E.S.P. S.A.
San José del Guaviare

El Contralor Departamental del Guaviare, dando cumplimiento al artículo 9 numeral 9 de la Ley 330 de 1996, artículo 268 de la Constitución Política de Colombia y de los artículos 38 y 41 de la Ley 42 de 1993 presenta certificación sobre el estado de las finanzas del Municipio de San José del Guaviare y sus entidades descentralizadas, correspondiente a la vigencia de 2016, y rinde el informe al Honorable Concejo Municipal de San José del Guaviare.

El Informe actual contiene un análisis y evaluación de los estados financieros y del riesgo que puede presentar la Inversión que el Municipio de San José del Guaviare y ENERGUAVIARE S.A. E.S.P., tienen como accionistas en AMBIENTAR E.S.P. S.A.

Con la orientación que brinda el presente informe estamos dando cumplimiento a las obligaciones constitucionales y legales, y dejamos a consideración de ustedes las conclusiones que aquí se exponen.

Cordialmente,

JUAN PABLO RAMIREZ PALACIO
Contralor Departamental del Guaviare

CONTENIDO

PAG.

ANALISIS DE LAS FINANZAS DE AMBIENTAR E.S.P. S.A.

1. ESTADOS FINANCIEROS	6
1.1 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (BALANCE GENERAL).....	6
1.2 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL (ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL).....	8
2. INDICADORES DE DESEMPEÑO	10
2.1 INDICADORES DE GESTION FISCAL Y FINANCIERA	10
2.1.1 LIQUIDEZ	10
2.1.2 CAPITAL DE TRABAJO	10
2.1.3 SOLIDEZ	10
2.1.4 ENDEUDAMIENTO TOTAL	11
2.1.5 ROTACION CUENTAS POR COBRAR	11
2.1.6 RENTABILIDAD	12
3. CONCEPTO SOBRE LA GESTION Y RESULTADO	12
4. RIESGOS FINANCIEROS	12
5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES	13

ANÁLISIS DE LAS FINANZAS DE AMBIENTAR E.S.P. S.A. VIGENCIA 2016

1. ESTADOS FINANCIEROS

El análisis de los estados financieros permite medir el progreso al comparar los resultados alcanzados con las operaciones planeadas y los controles aplicados; además sobre la capacidad de endeudamiento, su rentabilidad, y su fortaleza o debilidad financiera; esto facilita el análisis de la situación económica del ente para evaluar el desempeño financiero de la Administración.

En la vigencia que analiza en este informe, se pudo establecer que la empresa AMBIENTAR E.S.P. S.A. preparó sus estados financieros de acuerdo a lo establecido en el Decreto 3022 de 2013 por la cual se reglamenta la Ley 1314 de 2009 sobre el Marco Normativo para los prestadores de información financiera que conforman el grupo 2 para NIIF y el Decreto 2420 de 2015 Único Reglamentario de las Normas de Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la Información (modificado por el Decreto 2496 de 2015); en el cual se compilaron y racionalizaron las normas de carácter reglamentario, expedidas en desarrollo de la Ley 1314 de 2009.

1.1 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (BALANCE GENERAL)

(Cifras en miles de pesos)

COD.	DESCRIPCION	2016	2015	ANÁLISIS VERTICAL	ANÁLISIS HORIZONTAL
	ACTIVO CORRIENTE	1.485.089	1.170.177	68,03%	26,91%
1105	CAJA	28.670	3.035	1,93%	844,65%
1110	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	499.709	265.023	33,65%	88,55%
1408	SERVICIOS PUBLICOS	862.048	835.859	58,05%	3,13%
1420	ANAVCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	1.760	328	0,12%	436,59%
1422	ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPTOS.	106.451	85.367	7,17%	24,70%
1470	OTROS DEUDORES	32.175	35.795	2,17%	-10,11%
1480	PROVISION PARA DEUDORES (CR)	-45.724	-55.230	-3,08%	-17,21%
	ACTIVO NO CORRIENTE	698.050	725.878	31,97%	-3,83%
1475	DEUDAS DE DIFICIL COBRO	2.108	0	0,30%	0,00%
1605	TERRENOS	140.625	140.625	20,15%	0,00%
1640	EDIFICACIONES	135.253	135.253	19,38%	0,00%
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO	226.981	220.681	32,52%	2,85%

COD.	DESCRIPCION	2016	2015	ANALISIS VERTICAL	ANALISIS HORIZONTAL
1665	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	3.050	3.050	0,44%	0,00%
1670	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	86.498	46.223	12,39%	87,13%
1675	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	630.730	636.730	90,36%	-0,94%
1685	DEPRECIACION ACUMULADA (CR)	-527.195	-456.684	-75,52%	15,44%
1941	BIENES ADQUIRIDOS EN LEASING FINANCIERO	29.491	29.491	4,22%	0,00%
1942	DEPRECIACION BIENES ADQUIRIDOS LEASING FCIERO (CR)	-29.491	-29.491	-4,22%	0,00%
1965	ACTIVOS BIOLÓGICOS	8.000	8.000	1,15%	0,00%
1969	DETERIORO ACTIVOS BIOLÓGICOS	-8.000	-8.000	-1,15%	0,00%
1970	INTANGIBLES	4.772	4.772	0,68%	0,00%
1975	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)	-4.772	-4.772	-0,68%	0,00%
TOTAL ACTIVO		2.183.139	1.896.055	100,00%	15,14%
PASIVO CORRIENTE		506.802	300.729	66,22%	68,52%
2401	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	20.272	17.899	4,00%	13,26%
2425	ACREEDORES	101.549	65.629	20,04%	54,73%
2430	SUBSIDIOS ASIGNADOS	0	20.788	0,00%	-100,00%
2436	RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	1.772	3.614	0,35%	-50,97%
2437	RETENCION DE INDUSTRIA Y COMERCIO	626	1.070	0,12%	-41,50%
2440	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	130.855	99.447	25,82%	31,58%
2450	ANTICIPO SOBRE ACUERDOS	60.000	0	11,84%	0,00%
2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	86.484	12.643	17,06%	584,05%
2505	SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES	57.082	49.434	11,26%	15,47%
2910	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	41.334	30.205	8,16%	36,84%
2912	IMPUESTO DIFERIDO	6.828	0	1,35%	0,00%
PASIVO NO CORRIENTE		258.532	235.924	33,78%	9,58%
2790	PROVISIONES DIVERSAS	258.532	235.924	100,00%	9,58%
TOTAL PASIVO		765.334	536.653	35,06%	42,61%
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	241.920	241.920	17,06%	0,00%
3210	PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES	55.818	55.818	3,94%	0,00%
3215	RESERVAS	549.992	549.992	38,79%	0,00%
3230	RESULTADO DEL EJERCICIO	236.576	178.173	16,69%	32,78%
3700	RESULTADO POR CONVERSION IFRS	333.499	333.499	23,52%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO		1.417.805	1.359.402	64,94%	4,30%
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		2.183.139	1.896.055	100,00%	15,14%

Fuente: Rendición cuenta 2015 y 2016

El total activo tuvo una variación creciente de 15,14% (\$206.073 miles), como consecuencia del aumento en el activo corriente en 26,91%, pese a que el no corriente disminuyó en 3,83%; observándose que el corriente representa el total del activo en un 68,03% y el no corriente en 31,97%.

En el activo corriente las cuentas de mayor participación son los servicios públicos y los depósitos en instituciones financieras, con un 58,05% y 33,65% respectivamente, aumentando la cartera en \$26.189 miles (3,13%) y los depósitos en \$234.686 miles (88,55%); mientras que en el no corriente la variación fue producida por el aumento en la depreciación de las propiedades, planta y equipo en \$70.511 miles, que por ser de naturaleza crédito, al aumentar genera en el activo una disminución, pese a que hubo un alza en los equipos de comunicación y computación, en esta clasificación la cuenta de mayor representación es el equipo de transporte, tracción y elevación en un 90,36%.

El pasivo también tuvo una variación creciente del 42,61% (\$228.681 miles), generada en el aumento del pasivo corriente (68,52%) en las cuentas 2490 otras cuentas por pagar en \$73.841 miles, 2450 anticipo sobre acuerdos en \$60.000 miles, 2425 acreedores en \$35.920 miles, 2440 impuestos, tasas y contribuciones en \$31.408 miles, 2910 ingresos recibidos por anticipado en \$11.129 miles y 2505 salarios y prestaciones sociales en \$7.648 miles, mientras hubo disminución de \$20.788 miles en la cuenta 2430 subsidios asignados; el pasivo no corriente se incrementó en \$22.608 miles en las provisiones diversas, que corresponde a la provisión que se hace por clausura y pos clausura de disposición final, de acuerdo con el Art. 19 del Decreto 838 de 2005 y Resolución 351 de la CRA. Es de resaltar que el Pasivo tiene un nivel de participación del 35,06% en los activos.

Consecuente con lo anterior, el Patrimonio tuvo un alza del 4,30%, representado en la variación del resultado del ejercicio, debido a que la utilidad de 2015 fue menor en \$58.403 miles.

En cuanto a la participación del patrimonio con el activo, este es del 64,94%, representado en un 38,79% en las Reservas, un 23,52% en los resultados por conversión IFRS, un 17,06% en el capital suscrito y pagado, un 16,69% en el resultado del ejercicio y un 3,94% en la prima en colocación de acciones.

1.2 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL (ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL)

(Cifras en miles de pesos)

COD.	DESCRIPCION	2016	2015	ANALISIS VERTICAL	ANALISIS HORIZONTAL
4323	SERVICIO DE ASEO	2.692.103	2.270.332	100,18%	18,58%
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS (DB)	-32.563	-13.321	-1,21%	144,45%
4805	FINANCIEROS	1.864	336	0,07%	454,76%
4810	EXTRAORDINARIOS	25.763	23.176	0,96%	11,16%
	TOTAL INGRESOS	2.687.167	2.280.523	100,00%	17,83%

COD.	DESCRIPCION	2016	2015	ANALISIS VERTICAL	ANALISIS HORIZONTAL
5101	SUELDOS Y SALARIOS	143.768	137.518	17,97%	4,54%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	19.026	16.360	2,38%	16,30%
5111	GENERALES	326.836	294.510	40,85%	10,98%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	52.711	36.499	6,59%	44,42%
5304	PROVISION PARA DEUDORES	142	921	0,02%	-84,58%
5307	PROVISION PARA PROTECCION DE P.P y EQ.	227.840	196.707	28,48%	15,83%
5330	DETERIORO PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	10.029	4.380	1,25%	128,97%
5345	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	0	3.892	0,00%	-100,00%
5801	INTERESES	0	2.507	0,00%	-100,00%
5805	FINANCIEROS	1.392	4.688	0,17%	-70,31%
5810	EXTRAORDINARIOS	18.305	8.589	2,29%	113,12%
	TOTAL GASTOS	800.049	706.571	29,77%	13,23%
6330	SERVICIOS PUBLICOS	1.510.121	1.279.011	100,00%	18,07%
	TOTAL COSTOS	1.510.121	1.279.011	56,20%	18,07%
5313	RENTA Y COMPLEMENTARIOS	105.058	85.859	3,91%	22,36%
5313	IMPUESTO CREE	35.363	30.909	1,32%	14,41%
	RESULTADO DEL EJERCICIO	236.576	178.173	8,80%	46,05%

Fuente: Rendición cuenta 2015 y 2016

Los ingresos tuvieron un incremento del 17,83% (\$406.644 miles), representado en la prestación de servicios (incluidas las devoluciones, rebajas y descuentos).

Los gastos de 2015 a 2016 aumentaron en un 13,23% (\$93.478 miles), de los cuales los gastos generales participan en un 40,85% del total, la provisión para la protección de propiedades, planta y equipo en 28,48%, los sueldos y salarios en 17,97%, los impuestos, contribuciones y tasas un 6,59% y las contribuciones efectivas un 2,38%, siendo estas cuentas las más significativas. El nivel de equivalencia de los gastos frente a los ingresos fue del 29,77%, es decir, que por cada \$100 de Ingresos, se incurrió en \$29,77 de gastos para el buen funcionamiento de la empresa.

Los costos por su parte aumentaron en un 18,07% (\$231.110 miles) y su participación frente a los ingresos totales fue del 56,20%; sin embargo, como los costos corresponden directamente con los ingresos por prestación de servicios, se hizo la equivalencia entre ellos, la cual fue del 56,78%. Es decir, que por cada \$100 que la empresa tuvo de ingresos por prestación de servicios, incurrió en \$56,78 de costos para el cumplimiento de su objeto social.

La provisión de Renta y Complementarios y Autorretención CREE alcanzó una participación en los ingresos del 3,91% y 1,32% respectivamente, mientras que el Resultado del Ejercicio (Utilidad) logro un 8,80%.

2. INDICADORES DE DESEMPEÑO

2.1 INDICADORES DE GESTION FISCAL Y FINANCIERA

2.1.1 LIQUIDEZ

(Cifras en miles de pesos)

$$\text{LIQUIDEZ} = \frac{\text{ACTIVO CORRIENTE}}{\text{PASIVO CORRIENTE}} = \frac{\$ 1.485.089}{\$ 506.802} = 293,03\%$$

Este indicador mide la disponibilidad con la cuenta la Empresa a corto plazo para cubrir sus obligaciones o compromisos al mismo periodo, es decir, que por cada \$100 que AMBIENTAR E.S.P. S.A. adeuda a corto plazo, cuenta con \$293,03 de activo corriente, luego este resultado es favorable para las finanzas de la Empresa, toda vez que el respaldo financiero es suficiente, pese a la disminución que hubo con respecto al 2015 (389,11%).

2.1.2 CAPITAL DE TRABAJO

(Cifras en miles de pesos)

$$\begin{aligned} \text{CAPITAL DE TRABAJO} &= \text{ACTIVO CORRIENTE} - \text{PASIVO CORRIENTE} \\ &= \$1.485.089 - \$506.802 = \$978.287 \end{aligned}$$

El Capital de Trabajo, representa el margen de seguridad que tiene la Empresa para cumplir con sus obligaciones de corto plazo. Mide o evalúa la liquidez necesaria para que el ente continúe funcionando fluidamente. Por lo tanto, como se puede observar AMBIENTAR E.S.P. S.A. cuenta con el suficiente respaldo para cumplir con las obligaciones a corto plazo.

2.1.3 SOLIDEZ

(Cifras en miles de pesos)

$$\text{SOLIDEZ} = \frac{\text{ACTIVO TOTAL}}{\text{PASIVO TOTAL}} = \frac{\$ 2.183.139}{\$ 765.334} = 285,25\%$$

La solidez, es la capacidad de la Empresa para demostrar su consistencia financiera a corto y largo plazo, donde se puede deducir que cuenta con buena solidez financiera, puesto que por cada \$100 que adeuda, tiene \$285,25 de activos totales para

respaldar dichas obligaciones, a su vez, este indicador mide la capacidad de pago más a mediano y largo plazo, la cual es favorable. Cabe anotar que este indicador disminuyó en un 68,06% frente al de 2015 (353,31%).

2.1.4 ENDEUDAMIENTO TOTAL

(Cifras en miles de pesos)

$$\text{ENDEUDAMIENTO TOTAL} = \frac{\text{PASIVO TOTAL}}{\text{ACTIVO TOTAL}} = \frac{\$ 765.334}{\$ 2.183.139} = 35,06\%$$

Este indicador se define como el porcentaje o grado de financiamiento de la Empresa con pasivos externos (Acreedores, Entidades Financieras, Empleados, etc), por lo tanto, como se puede apreciar, AMBIENTAR E.S.P. S.A. cuenta con un nivel de endeudamiento del 35,06%, lo que significa, que por cada \$100 de activo total que posee, adeuda a los Acreedores, Entidades Financieras, Empleados y Otros \$35,06, por lo tanto, la empresa cuenta con una autonomía patrimonial del 64,94%.

2.1.5 ROTACION CUENTAS POR COBRAR

(Cifras en miles de pesos)

$$\text{ROTACION CUENTAS POR COBRAR} = \frac{\text{CUENTAS POR COBRAR}}{\text{VENTAS DIARIAS}} = \frac{\$ 864.156}{\$ 7.286} = 119$$

Este indicador mide el número de días promedio en que la entidad recupera sus cuentas por cobrar. Se debe tener en cuenta que, a mayor número de días, mayor provisión, es decir, que la Empresa en 119 días promedio recupera sus cuentas por cobrar, luego está financiando a sus clientes con un plazo de 4 meses.

Es importante analizar con detenimiento este indicador, debido a que mientras el recaudo de las cuentas por cobrar se hace en promedio cada 119 días, la Empresa debe contar con una buena liquidez para poder cumplir con las obligaciones mensualmente y con el normal funcionamiento, a fin de cumplir con el objeto social. Si bien es cierto, que los indicadores de liquidez y solvencia son favorables, en la vigencia desmejoraron, por lo tanto, se debe mantenerse el comportamiento de recaudo de la cartera, para no afectar las finanzas de la Empresa. Se observó una disminución de 16 días, comparado con el 2015 que fue de 135 días.

2.1.6 RENTABILIDAD

(Cifras en miles de pesos)

$$\text{RENTABILIDAD} = \frac{\text{RESULTADO DEL EJERCICIO}}{\text{ACTIVOS TOTALES}} = \frac{\$ 236.576}{\$ 2.183.139} = 10,84\%$$

Con este indicador se mide la rentabilidad que han generado los activos totales, por lo tanto, como se puede observar, los activos de la Empresa en la vigencia que se analiza generó una rentabilidad del 10,84%, entonces aquí se mide la gestión de la Administración en cuanto a la utilización de los recursos para la generación de rentabilidad en la Empresa, resultado que se debe provechar en el mejoramiento de la calidad del servicio que se presta para el beneficio de los usuarios.

3. CONCEPTO SOBRE LA GESTION Y RESULTADO

Los resultados del examen, me permiten conceptuar que la gestión adelantada por la Administración en la vigencia 2016 fue eficiente, toda vez que se obtuvo utilidad en el ejercicio, tuvo una recuperación de cartera considerable que significó una mejoría en los indicadores financieros de liquidez, solvencia, capital de trabajo y rotación de cartera.

4. RIESGOS FINANCIEROS

En la evaluación de los riesgos que pueda presentar la inversión que el Municipio de San José del Guaviare y la Empresa de Energía ENERGUAVIARE S.A. E.S.P., tienen en acciones en AMBIENTAR E.S.P. S.A., se hizo el cálculo de la participación de cada una de esas entidades, evidenciándose que el Municipio cuenta con un 31,28% y ENERGUAVIARE S.A. E.S.P. con un 3,34%, para un total del 34,62%, lo cual equivale a \$75.680.000 y \$8.080.000 respectivamente del Capital suscrito y pagado de la Empresa, como se puede observar en el siguiente cuadro:

(Cifras en pesos)

PARTICIPACION ACCIONARIA				
No.	CONCEPTO	ACCIONES	VALOR	%
1	MUNICIPIO SAN JOSE	3.784	\$ 75.680.000	31,28%
2	ENERGUAVIARE S.A. E.S.P.	404	\$ 8.080.000	3,34%
3	OTROS	7.908	\$ 158.160.000	65,38%
TOTAL		12.096	\$ 241.920.000	100,00%

Fuente: Rendición cuenta 2016

Sin embargo, al verificar las Notas a los estados financieros, se pudo observar que de las acciones del Municipio 333 fueron adquiridas en el 2004 por un valor de \$90.090 (\$29.999.970), por lo tanto el valor pagado por el Municipio frente al valor nominal de la acción corresponde a un mayor valor de \$23.339.970; en el caso de ENERGUAVIARE, las 404 acciones fueron adquiridas en el 2009 a un valor de \$82.500 (\$33.330.000), luego se pagó un mayor de \$25.250.000 frente al valor nominal, cabe anotar que estos mayores valores tal como se expresa en la Nota 12 se reflejan en la cuenta “Prima en Colocación de Acciones”.

(Cifras en pesos)

No.	CONCEPTO	VALOR NOMINAL	VALOR PAGADO	VALOR PRIMA
1	MUNICIPIO SAN JOSE	\$ 75.680.000	\$ 99.019.970	\$ 23.339.970
2	ENERGUAVIARE S.A. E.S.P.	\$ 8.080.000	\$ 33.330.000	\$ 25.250.000
TOTAL		\$ 83.760.000	\$ 132.349.970	\$ 48.589.970

Fuente: Rendición cuenta 2016

Por otra parte, se verifico la certificación que el Contador de AMBIENTAR E.S.P. S.A., expidió sobre las acciones y el valor intrínseco de las mismas, donde se puede deducir que dichas acciones a 31 de diciembre de 2015, se han valorizado en un 289,39%, teniendo en cuenta el valor pagado por cada entidad (Municipio y ENERGUAVIARE) y no por el valor nominal, tal como se aprecia a continuación:

(Cifras en pesos)

RENTABILIDAD ACCIONARIA					
No.	CONCEPTO	VALOR PAGADO	VALOR INTRINSECO	VARIACION	%
1	MUNICIPIO SAN JOSE	\$ 99.019.970	\$ 367.903.184	\$ 268.883.214	271,54%
2	ENERGUAVIARE S.A. E.S.P.	\$ 33.330.000	\$ 39.279.304	\$ 5.949.304	17,85%
TOTAL		\$ 132.349.970	\$ 407.182.488	\$ 274.832.518	289,39%

Fuente: Rendición cuenta 2015

Por lo anterior, se puede determinar que la inversión que el Municipio de San José del Guaviare y ENERGUAVIARE S.A. E.S.P. tienen en AMBIENTAR, no se encuentra en riesgo, toda vez que por el contrario se han valorizado y del cual dentro de la cuenta 2490 Otras cuentas por pagar, aparece reflejado un saldo pendiente de pago a los accionistas equivalente a utilidades de periodos anteriores, en donde \$55.738 miles son del Municipio de San José del Guaviare y \$18.594 miles de ENERGUAVIARE S.A. E.S.P., según se explica en la Nota No. 7 de las notas a los estados financieros.

5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conforme se evidencio en el análisis hecho a los estados financieros y su resultado, esta entidad considera que la Administración de la Empresa debe continuar con el

recaudo de cartera de la forma como se hizo en la vigencia 2015 y 2016, debido a que le ha dado un buen resultado, sin embargo, se debe seguir con los procedimientos legales para aquella que está en difícil recaudo (\$2.108 miles), con el fin de que se recupere su totalidad o por lo menos en un alto porcentaje.

